
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

P;aţa M;hai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 
E-mail: contact@primariabuftea.ro 

Web: www. rimariabu tea .ro 

HOTĂRÂREA NR. 32 
Din 31 martie 2023 

privind mandatarea reprezentantului Oraşului Buftea - ConsUlul local al oraşului Buftea în 
cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deşeurilor Ilfov pentru modificarea statutului ~ia actului constitutiv al asociaţiei 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Adresa nr. 107 /09.03.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deşeurilor Ilfov înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 5492/09.03.2023; 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică , Juridică şi de Disciplină; 
• Hotărârea Consmului local nr.109/19.06.2018 privind aprobarea asocierii oraşului Buftea cu 

unele unităţi administrativ teritoriale din judeţul Ilfov în vederea constituirii Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov; 

Ţinând seama de prevederile: 
• Art.122 din Constituţia României, republicată; 
• Art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
• Art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.SO şi art.84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare; 

• în temeiul prevederilor art. 10 din Legea nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Legii nr. 101 /2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

• În temeiul prevederilor art. 16 alin. (2) lit. h) coroborat cu art. 33 din Statutul Asociaţiei 
de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov; 

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (3) şi alin. (4} coroborat cu art. 129 alin. (2) lit. b) şi e) 
'impreună cu alin. (7) lit. n) şi cu alin. (9} lit. c) şi art. 196 alin. (1) lit a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. · Se mandatează domnul Pistol Gheo~şului Buftea, cetă ean 
născut/ă la data de domiciliat în ~ având CNP 
identificat cu■■• ■■■■■liiiiiiiiiii■-■■■• w semneze 
10 numele şi pe seama Consiliului Local al oraşului Buftea actele adiţionale la Actul Constitutiv şi 
Statutul Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, 
respectiv Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei, modificate. 



Art. 2. - Direcţiile/Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului 
Buftea vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 

Art. 3. - Secretarul General al oraşului Buftea va comunica, în termenul prevăzut de lege , 
prezentul act administrativ Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov, Asociaţiei de Dezvoltare 
lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului, Primarului oraşului Buftea şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică , în condiţiile legii. 

··~ 

PREŞEDINT '!'.'.(~':\ 
; <( 
; ~, 

Contrasemnează, 




